
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 октября 2022 года №  804-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
из областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в 
целях реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие 

малого и среднего предпринимательства

В соответствии с пунктом 2 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях 
реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2012 года № 603-пп, 
следующие изменения:

1) абзац четвертый подпункта 1 пункта 4 изложить в следующей 
редакции:

«предоставление СМСП, а также резидентам промышленных парков, 
технопарков комплексных услуг в центре «Мой бизнес», осуществляемых 
одним или несколькими его структурными подразделениями: центром 
поддержки предпринимательства (далее -  ЦПП); инжиниринговым центром 
(далее -  РЦИ); центром сертификации, стандартизации и испытаний 
(коллективного пользования) (далее -  центр сертификации); центром 
кластерного развития (далее -  ЦКР), в том числе институтами развития;»;

2) в абзаце первом пункта 27 слова «(не применяется в случае 
предоставления субсидии в целях возмещения затрат)» заменить словами «(не 
применяется при реализации мероприятия, указанного в абзаце третьем 
подпункта 1 пункта 4 настоящего Порядка)»;

3) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»



2

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. go v . ru).

3. Действие подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 18 октября 2022 года № 804-пп 

«Приложение 2
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного бюджета 
субсидий некоммерческим
организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях реализации 
мероприятий, направленных на 
поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства

В

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
О ДОСТИЖЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, 
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОДДЕРЖКУ И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В случае принятия министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области решения о предоставлении субсидии 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий, 
направленных на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства (далее -  субсидия):

(наименование некоммерческой организации)

обязуется в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии 
(далее -  соглашение), обеспечить достижение следующих результатов 
предоставления субсидии (составляется и заполняется по соответствующему 
мероприятию, указанному в пункте 4 Порядка определения объема и 
предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях реализации мероприятий, направленных на 
поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства):



2

№
п/п Наименование мероприятия

Результат
предоставления

субсидии

Значение
результата

предоставления
субсидии

1. Региональный проект 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

1.1. Обеспечение льготного доступа 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее -  
СМСП), физических лиц, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»

Количество 
действующих 
микрозаймов, единиц 
(при предоставлении 
субсидии, в том числе 
за счет средств 
федерального 
бюджета)

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)

(далее -  физические лица, 
применяющие специальный 
налоговый режим), к заемным 
средствам посредством 
предоставления микрозаймов, 
осуществляемое микрофинансовой 
организацией

Количество СМСП, 
получивших 
государственную 
поддержку, единиц 
(при предоставлении 
субсидии за счет 
средств областного 
бюджета)

(устанавливается
соглашением)

1.2. Обеспечение предоставления СМСП, 
физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим, 
поручительств (гарантий) по их 
обязательствам, основанным на 
кредитных договорах, договорах 
займа, финансовой аренды (лизинга), 
договорах о предоставлении 
банковской гарантии и иных 
договорах, осуществляемое 
региональной гарантийной

Объем финансовой 
поддержки, оказанной 
СМСП, при 
гарантийной 
поддержке РГО, 
миллионов рублей 
(при предоставлении 
субсидии, в том числе 
за счет средств 
федерального 
бюджета)

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)

организацией (далее -  РГО) Количество СМСП, 
получивших 
государственную 
поддержку, единиц 
(при предоставлении 
субсидии за счет 
средств областного 
бюджета)

(устанавливается
соглашением)

1.3. Предоставление СМСП, а также 
резидентам промышленных парков, 
технопарков комплексных услуг в 
центре «Мой бизнес», 
осуществляемых одним или 
несколькими его структурными

Количество СМСП, 
получивших 
комплексные услуги, 
единиц
(при предоставлении 
субсидии, в том числе

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)



3

№
п/п Наименование мероприятия

Результат
предоставления

субсидии

Значение
результата

предоставления
субсидии

подразделениями: центром 
поддержки предпринимательства 
(далее -  ЦПП); инжиниринговым

за счет средств
федерального
бюджета)

центром (далее -  РЦИ); центром 
сертификации, стандартизации и 
испытаний (коллективного 
пользования) (далее -  центр 
сертификации); центром кластерного 
развития (далее -  ЦКР), в том числе 
институтами развития

Количество СМСП, 
получивших 
государственную 
поддержку, единиц 
(при предоставлении 
субсидии за счет 
средств областного 
бюджета)

(устанавливается
соглашением)

1.4. Содействие в осуществлении 
экспорта товаров (работ, услуг) 
СМСП при поддержке центра 
поддержки экспорта (далее -  ЦПЭ)

Количество СМСП -  
экспортеров, 
заключивших 
экспортные 
контракты по 
результатам услуг 
ЦПЭ, единиц (при 
предоставлении 
субсидии, в том числе 
за счет средств 
федерального 
бюджета)

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)

Ежегодный объем 
экспорта СМСП, 
получивших 
поддержку ЦПЭ, 
миллиард долларов 
(при предоставлении 
субсидии, в том числе 
за счет средств 
федерального 
бюджета)

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)

Количество СМСП, 
получивших 
государственную 
поддержку, единиц 
(при предоставлении 
субсидии за счет 
средств областного 
бюджета)

(устанавливается
соглашением)

1.5. Обеспечение создания и (или) 
развития центра «Мой бизнес» в 
целях осуществления деятельности

Количество СМСП,
получивших
государственную

(устанавливается
соглашением)



4

№
п/п Наименование мероприятия

Результат
предоставления

субсидии

Значение
результата

предоставления
субсидии

по оказанию комплекса услуг, 
сервисов и мер поддержки в офлайн- 
и онлайн-форматах физическим 
лицам, заинтересованным в начале 
осуществления
предпринимательской деятельности, 
СМСП, физическим лицам, 
применяющим специальный 
налоговый режим

поддержку, единиц 
(при предоставлении 
субсидии за счет 
средств областного 
бюджета)

2. Региональный проект 
«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

2.1. Предоставление физическим лицам, 
заинтересованным в начале 
осуществления
предпринимательской деятельности, 
начинающим и действующим 
предпринимателям комплекса услуг, 
направленного на вовлечение в 
предпринимательскую деятельность, 
а также информационно­
консультационных и 
образовательных услуг в офлайн- и 
онлайн-форматах в центре «Мой 
бизнес» по единым требованиям к 
оказанию поддержки, 
осуществляемое ЦПП, РЦИ, центром 
сертификации, ЦКР, а также в 
институтах развития

Количество 
уникальных граждан, 
желающих вести 
бизнес, начинающих и 
действующих 
предпринимателей, 
получивших услуги, 
тысяч единиц (при 
предоставлении 
субсидии, в том числе 
за счет средств 
федерального 
бюджета)

(устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)

3. Региональный проект 
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами»
3.1. Предоставление физическим лицам, 

применяющим специальный 
налоговый режим, комплекса 
информационно-консультационных и 
образовательных услуг в офлайн- и 
онлайн-форматах в центре «Мой 
бизнес», осуществляемое ЦПП, РЦИ, 
центром сертификации, ЦКР, а также 
институтами развития

Количество 
самозанятых граждан, 
получивших услуги, в 
том числе 
прошедших 
программы обучения, 
тысяч человек (при 
предоставлении 
субсидии, в том числе 
за счет средств 
федерального 
бюджета)

устанавливается 
соглашением в 
соответствии с 
региональным 

проектом)

«__ » ____________ 20__года /______________________ /________________________ /
(подпись руководителя) (расшифровка подписи)

М.П. ».


